
PATVIRTINTA 

Kauno rajono turizmo ir verslo  

informacijos centro direktoriaus  

2021-05-24 įsakymu Nr. DS-12  

(2023-02-01 įsakymo Nr. ĮS-8 redakcija) 

 

 

KAUNO RAJONO TURIZMO IR VERSLO INFORMACIJOS 

CENTRO KAPITONO-MECHANIKO  

PAREIGINIAI NUOSTATAI 
 

 

I SKYRIUS 

PAREIGYBĖS CHARAKTERISTIKA 

 

1. Kauno rajono turizmo ir verslo informacijos centro (toliau – Įstaiga) kapitonas-mechanikas 

(toliau – kapitonas) yra darbuotojas, dirbantis pagal darbo sutartį.  

2. Šias pareigas einantis darbuotojas yra tiesiogiai pavaldus Įstaigos direktoriui.  

3. Kapitonas vienvaldiškai vadovauja laivo įgulai.  

4. Pareigybės lygmuo – B.  

5. Kapitono tikslas yra valdyti laivą „Zapyškis“ ir vadovauti laivo įgulai, užtikrinant laivo 

priežiūrą, saugų plaukiojimą, stovėjimą, laikymą ir saugojimą. 

 

II SKYRIUS 

VEIKLOS SRITYS0 

 

6. Laivų priežiūra, valdymas ir sauga.  

7. Vadovavimas laivo įgulai.  

8. Sprendimų priėmimas.  

9. Bendravimas su klientais.  

10. Darbas su kasos aparatu.  

 

III SKYRIUS 

PAREIGYBĖS SPECIALIZACIJA0 

 

11. Laivo įrengimų veikimo suvokimas, laivo priežiūra, saugumo užtikrinimas. 

12. Vadovavimas laivo įgulai, gebėjimas vesti laivą vidaus vandenyse. 

13. Gebėjimas priimti sprendimus kritinėmis situacijomis. 

14. Bendravimo su klientais etiketas. 

15. Prekybos bilietais organizavimas. 

 

 

 

 

 



2 

 

IV SKYRIUS 

FUNKCIJOS 

 

16. Vadovauja laivo „Zapyškis“ (toliau – laivas) įgulai, veda laivą vidaus vandenyse. 

17. Užtikrina laivo priežiūrą, saugų plaukiojimą, stovėjimą, laikymą ir saugojimą.  

18. Užtikrina, kad plaukiojimo metu laive būtų visa reikalinga dokumentacija ir ją būtų 

galima pateikti atvykusiems į laivą kontrolieriams. 

19. Ne plaukiojimo sezono metu rūpinasi, kad laivas būtų tinkamai paruoštas plaukiojimo 

sezonui, atlieka visus reikalingus remonto, priežiūros, techninio stovio patikrinimo darbus. 

20. Užtikrina, kad laivo technika būtų eksploatuojama tinkamai, atsižvelgiant į 

reglamentuojančių dokumentų reikalavimus, taip pat, kad laivo techninė priežiūra ir remontas būtų 

vykdomi laiku ir kokybiškai. 

21. Plaukioja laivu, jį valdo laikantis saugios laivybos taisyklių, laivų eismą nustatančių 

ženklų. 

22. Laivo plaukiojimo metu atsiradus nedideliems įrangos sutrikimams ar gedimams laive, 

kai nereikia specialios įrangos, medžiagų (detalių) ir kvalifikacijos, juos pašalina. 

23. Kai laivas yra saugomas ne prie kranto, laivo kapitonas valtimi nuplaukęs prie laivo jį 

atplukdo į prieplauką. 

24. Užtikrina švarą ir tvarką laive: rūpinasi, kad laive būtų renkamos ir atskirai 

nugabenamos į krantą įvairios atliekos (ūkinės šiukšlės, valymo atliekos, nuotekos ir kitos 

ypatingos atliekos). Pagal galimybes užtikrina, kad ūkinės šiukšlės būtų nugabenamos į krantą ir 

išmetamos į tam skirtus konteinerius. 

25. Organizuoja ir kontroliuoja laivo aprūpinimą degalais, būtinomis materialinėmis 

priemonėmis, užtikrina tinkamą jų naudojimą ir apskaitą. 

26. Kontroliuoja, kad laive būtų laikomasi gaisrinės bei saugos ir sveikatos, higienos 

reikalavimų, kad būtų tvarkingos gelbėjimosi priemonės keleiviams, tvarkinga gaisro gesinimo 

įranga, pirmosios pagalbos priemonės, vaistinėlė.  

27. Kontroliuoja, kad laivu plauktų tik bilietus įsigiję asmenys. Laivo kapitonas privalo 

sudaryti galimybę keleiviams įsigyti kelionės bilietus laive, kai dėl tam tikrų aplinkybių jie 

negalėjo įsigyti kelionės bilietų internetu. 

28. Sudarinėja saugius laivo kelionės maršrutus, efektyviai nustato laivo kursą ir greitį. 

29. Užtikrina, kad laivo įgulos personalas būtų mandagus ir paslaugus keleiviams. 

30. Atsako už laivo, jo įgulos, keleivių bei bagažo saugumą visos kelionės metu. Kapitono 

nurodymai privalomi visiems laive esantiems asmenims. 

31. Užtikrina prievolę, kad laivu nebūtų vežami neblaivūs, nešvariais drabužiais asmenys. 

32. Užtikrina keleivių saugų įlaipinimą, plukdymą ir išlaipinimą. Keleiviai įlaipinami ir 

išlaipinami prieplaukose, nurodytose tvarkaraščiuose. 

33. Užtikrina saugumą visos kelionės metu: draudžiama laive vežti degias, sprogstančias, 

dvokiančias, gailias medžiagas, suslėgtas ar suskystintas dujas, išskyrus dujas portatyviniuose 

balionuose, smailius, pjaunančius daiktus, nesuvyniotus daiktus, kurie gali sutepti laivo sėdynių 

apmušalus ar keleivių drabužius, bagažą, trukdantį praėjimui, šaunamuosius ginklus be apvalkalų. 

34. Užtikrina galimybę laivu plaukti su gyvūnais: leidžiama vežti gyvūnus taip, kad 

kelionės metu gyvūnai nesusižalotų, nepatirtų nereikalingo streso ir būtų užtikrintas jų saugumas. 

Gyvūnus keleivis pagal galimybę turi vežti specialiuose konteineriuose, kurie turi būti pakankamo 



3 

 

ploto ir aukščio, atsižvelgiant į gyvūnų rūšį, dydį ir planuojamos kelionės pobūdį. Gyvūnus 

vežantis keleivis privalo užtikrinti, kad gyvūnai nekeltų grėsmės kitiems keleiviams, jų bagažui ir 

laivui. Ne konteineriuose vežami šunys turi būti su antsnukiais ir pririšti. Už gyvūnų priežiūrą ir 

maitinimą atsako juos vežantis keleivis.  

35. Atvykus kontrolieriui praneša keleiviams apie būsimą kontrolę ir būtinumą pateikti 

bilietus ar kitus atitinkamus dokumentus. Draudžiama trukdyti atlikti kontrolę arba jos vengti. 

36. Užtikrina tvarką laive: be bilieto plaukiantys keleiviai, keleiviai su nešvariais drabužiais 

arba turintys draudžiamą bagažą privalo būti išlaipinami iš laivo artimiausioje prieplaukoje. 

37. Visada reaguoja į signalinius ženklus: nepažeisdamas saugios laivybos taisyklių, laivo 

kapitonas ir įgulos nariai privalo vykdyti reikalavimus, atsižvelgiant į rekomendacijas ar 

nurodymus, apie kuriuos jiems pranešama signaliniais ženklais (draudžiamieji ir nurodomieji 

signaliniai ženklai, ribojamieji signaliniai ženklai ir nukreipiamieji signaliniai ženklai, taip pat 

vandenų kelio papildomi signaliniai ženklai), įrengtais vandenų kelyje ar jo krantuose  

38. Užtikrina laivo saugumą: palikdamas nakčiai laivą, kapitonas privalo imtis priemonių, 

kad nebūtų galima laivu pasinaudoti be kapitono leidimo: saugiai prišvartuoja, pritvirtina, kad 

laivas neatsikabintų ir nenuplauktų, nenukentėtų esant sudėtingom oro sąlygom, įjungia 

signalizaciją ir kt. 

39. Saugo Įstaigos komercines paslaptis, konfidencialią informaciją, kurias kapitonas sužino 

eidamas šias pareigas. 

40. Vykdo kitas pareigas, numatytas saugios laivybos taisyklėse. 

 

V SKYRIUS 

ATSAKOMYBĖS 

 

41. Laiku ir tiksliai vykdyti tiesioginio vadovo teisėtus nurodymus. 

42. Imtis visų įmanomų teisėtų priemonių savo funkcijoms įgyvendinti. 

43. Laikytis visų tiesioginę veiklą reglamentuojančių įstatymų, Įstaigos direktoriaus 

įsakymų, Įstaigos įstatų, šių pareiginių nuostatų, saugios laivybos taisyklių, gamtos apsaugos 

reikalavimų. ir kt. 

44. Dirbti dorai ir sąžiningai, laikytis darbo drausmės. 

45. Saugoti Įstaigos komercines paslaptis, kurias sužino atlikdamas savo pareigas. 

46. Tausoti Įstaigos turtą. 

47. Laikytis darbuotojų saugos ir sveikatos taisyklių reikalavimų, priešgaisrinės saugos 

taisyklių. 

48. Užtikrinti laivo tinkamą eksploatavimą, saugios laivybos, laivo saugojimo taisyklių bei 

saugos ir sveikatos darbe reikalavimų laikymąsi.  

49. Atsakyti už avarijas, sutrikimus, darbo drausmės pažeidimus, nelaimingus atsitikimus, 

kurie įvyko dėl kapitono kaltės. 

 

VI SKYRIUS 

SPECIALIEJI REIKALAVIMAI 

 

50. Turėti ne žemesnį kaip aukštesnįjį išsilavinimas mechanikos srityje. 



4 

 

51. Turėti II grupės laivo kapitono ar laivavedžio kvalifikaciją (turėti galiojantį 

kvalifikaciją patvirtinantį pažymėjimą). 

52. Turėti bent 2 (dviejų) metų darbo laivuose, einant laivavedžio ar laivo kapitono pareigas 

darbo patirtį. 

53. Gebėti vadovauti laivo įgulai. 

54. Mokėti dirbti su Microsoft Office programiniu paketu. 

55. Mokėti bent vieną užsienio kalbą. 

56. Turėti kritinį mąstymą, lankstumą, konfliktų valdymo įgūdžių, mokėti nuosekliai reikšti 

mintis, efektyviai bendrauti ir bendradarbiauti, gebėti reprezentuoti Įstaigą. 

57. Būti pasitikrinusiam sveikatą ir instruktuotam Įstaigos vadovo nustatyta tvarka. 

58. Kapitonas-mechanikas turi žinoti / išmanyti / gebėti: 

58.1. Lietuvos Respublikoje galiojančius Lietuvos Respublikos vidaus vandenų transporto 

kodeksą, saugią vidaus vandenų laivybą, keleivių ir bagažo pervežimą reglamentuojančius teisės 

aktus ir taisykles; 

58.2. Lietuvos Respublikos vidaus vandenų kelių farvaterių žymėjimo tvarką, ženklų, 

plūdurų sistemas, Lietuvos Respublikos laivų žiburius, dienos signalus, jų panaudojimą; 

58.3. Europos ir Lietuvos Respublikos laivų žiburius, dienos signalus ir jų panaudojimą; 

58.4. Nacionalinės laivų priklausomybės vizualinius atpažinimo ženklus, vėliavas; 

58.5. Europos ir Lietuvos Respublikos vidaus vandenų draudžiamuosius, nurodomuosius, 

informacinius laivybos ženklus; 

58.6. Lietuvos Respublikos vidaus vandenų aplinkos apsaugos reikalavimus; 

58.7. laivo valdymo pagrindus ir laivo garsinius signalus; 

58.8. vidaus vandenų laivų avarijų ir avarinių atvejų klasifikavimą; 

58.9. laivo inkaravimą, švartavimą;  

58.10. gelbėjimo ir priešgaisrines priemones laivuose, gelbėjimo ir priešgaisrinius 

reikalavimus; 

58.11. vidaus vandenų laivų avarijų tyrimo taisykles; 

58.12. minimalius techninius reikalavimus Lietuvos Respublikos vidaus vandenų laivams, 

techninio eksploatavimo taisykles; 

58.13. reikalavimus, keliamus laivų įguloms. 

 

 

______________________ 

 

 

SUSIPAŽINAU 

 

_________________________ 
                         (parašas) 

_________________________ 

             (vardas ir pavardė) 

_________________________ 

                     (data) 

 


